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Viden er som bekendt penge. Men i Danmark 
er problemet, at alt for meget værdifuld viden 
aldrig bliver vekslet til kontanter. Alt for meget 
forskning cirkulerer inden for universiteter-
nes mure og kommer aldrig i forbindelse med 
erhvervslivet. 
 Derfor retter regeringen nu fokus mod de 98 
pct. af dansk erhvervsliv, som udgøres af små 
og mellemstore virksomheder. For de har brug 
for højteknologisk viden, hvis du skal udvik-
le sig. Alt for mange producerer det, som de al-
tid har gjort – alt for få udvikler nye og smarte-
re produkter.
  Videnskabsminister Helge Sander (V) præ-
senterede i sidste uge en ny offensiv, der skal 
gøre mindre danske virksomheder mere inno-
vative. Og pengetanken til formålet rummer 
tre mia. kr. – det svarer til summen af to års 
samlede fi nanslovsbevllinger til den tekniske 
forskning i Danmark. 
 Nu skal de mindre virksomheder i industri-
kvartererne i gang med at opfi nde nyt isen-
kram, som kan være med til at gøre forretnin-
gen Danmark konkurrencedygtig og ”globali-
seringsparat.” Danmark skal benchmarke sig 
med de bedste i innovationskapløbet, så landet 
ikke bare ender som en nation af underleve-
randører, men kan skabe fl ere nichevirksom-
heder i verdensklasse. 
 Så vidt så godt.  
 Det er videnskabsministerens uafhængige 
rådgivere i Rådet for Teknologi og Innovation, 
som har skrevet den masterplan, som skal di-
rigere pengene ud til de rette modtagere. IBM-
boss Lars Mikkelgaard-Jensen har ledet en ar-
bejdsproces, som skal forsøge at undgå for-
tidens fejltagelser i form af masser af penge, 
programmer og puljer – men ingen målbare 
resultater. 
 Til forskel fra tidligere tiders innovations-
strategier er ambitionerne denne gang præ-
cist formuleret og direkte målbare – i de næste 
tre år vil indsatsen løbende blive tjekket: I 2010 
skal antallet af innovative små og mellemsto-
re virksomheder være steget med 5.000. Og 
2.000 fl ere skal have ansat en højtuddannet.  

Flere fakturaer ønskes
Planen er ambitiøs, og det bliver den nødt til at 
være. Regeringen skruer kraftigt op for bevil-
lingerne til den offentlige forskning, og hvis 
man vil sikre, at de mange ekstra penge til 
grundforskning spreder sig fra universiteter-
ne og ud i erhvervslivet, bliver man nødt til at 
satse stort på vidensspredning. 
 Det har regeringen ikke gjort hidtil.
 Pengene til vidensspredning på fi nanslo-
ven har været stagnerende i de seneste år. Re-
geringen har derfor brug for en stærk motor, 
der kan give fremdrift til den berømte eller be-
rygtede ”fra tanke til faktura” strategi. Og via 
de mange nye penge i globaliseringspuljen 
har Rådet for Teknologi og Innovation haft frie 
hænder til at styrke de mest effektive innovati-
onsprogrammer. 
 Det er innovationsstrategiens succes eller fi -
asko, der kommer til at afgøre, om der rent fak-

tisk kommer fl ere fakturaer ud af de store inve-
steringer i forskning og uddannelse. 
 Men sporerne skræmmer. 
 At gøre Danmark til et mere innovativt sam-
fund har været en slagplan for en hvilken som 
helst regering lige siden ordet ”globalisering” 
blev et punkt på den offentlige agenda. Og hvis 
offentlige penge, programmer og puljer havde 
kunnet gøre Danmark til det mest innovative 
land i Europa, var problemet for længst blevet 
løst. 
 Et vue ud over en næsten endeløs række 
af initiativer i de seneste ti år bekræfter det-
te. Man har forsøgt sig med innovationskur-
ser for unge akademikere: Kurserne blev ned-
lagt på grund af manglende tilmeldinger. Man 
har forsøgt sig med såkaldte ”innovations post 
doc’s”, der skulle få offentlige forskere og pri-
vate virksomheder til at arbejde sammen: Pen-
gene blev aldrig brugt, fordi næsten ingen søg-
te støtte. Og for et år siden blev valgfaget in-
novation lanceret som et valgfag i gymnasiet: 
Men ingen af eleverne satte kryds ved faget.  

Glade for at få penge
Under arbejdet med den nye strategiplan har 
fl ere kritikere peget på, at vi ved for lidt om, 
hvorvidt de forkromede innovationsprogram-
mer virker efter hensigten. Der fi ndes gan-
ske vist utallige isolerede programevaluerin-
ger, der fortæller, at alle parter har været glade 
for at deltage i programmerne, og at de priva-
te virksomheder har været glade for den akade-
miker, som de har fået statsstøtte til at ansætte 

osv. osv. Men det kan ikke dokumenteres, at 
innovationspolitikkens instrumenter skaber 
samundsøkonomisk vækst. 
 Det er derfor symptomatisk, at Rådet for Tek-
nologi og Innovation har valgt at sprede de 
mange mia. kr. over hele 70 forskellige innova-
tionsprogrammer, som skal køre sideløbende 
i de kommende år – et klart udtryk for, at ingen 
rigtig ved, hvor man skal satse de mange penge. 
 Lars Mikkelgaard-Jensen, IBM, lægger da 
heller ikke skjul på, at man helt bevidst skyder 
med spredehagl, og så ellers satser på at ind-
hente så meget information så hurtigt som 
muligt, for at kunne kanalisere pengene over 
til de programmer, som viser sig at have en ef-
fekt. 

Pengene fosser ud
Rådet for Teknologi og Innovation førsøger 
derfor at løse to opgaver på samme tid: At fi n-
de ud af, hvad der virker, samtidig med, at 
pengene fosser ud til 70 forskellige program-
mer. Kritikerne har fremhævet, at det ikke er 
den mest effektive udnyttelse af puljen. Må-
ske havde det været bedre at begynde med ana-
lyse, og bagefter gå i gang med at lade milliar-
derne rulle. 
 Dette ville have givet mulighed for en priori-
tering af innovationsmidlerne – og vel at mær-
ke en prioritering, som blev skabt på baggrund 
af et grundigt analysearbejde af de områder af 
dansk erhvervsliv, hvor pengene kunne gøre 
den største forskel og sætte gang i den mest dy-
namisk udvikling. 
 Så sent som i januar 2006 foreslog Innovati-
onsrådet, at der blev udviklet et målesystem til 
at prioritere innovationspolitikken. Det skul-
le anvendes til at identifi cere eksisterende og 
potentielle vidensmæssige styrkepositioner, 
kortlægge innovative erhvervsklynger i Dan-
mark og dermed indsamle vigtige informatio-
ner om styrker og muligheder for dansk inno-
vation og erhvervsudvikling. 
 Denne analyse er aldrig blevet udarbejdet. 

Analysen kunne ellers have påvist, hvor de in-
novative dele af dansk erhvervsliv mangler ny 
viden, og på baggrund af denne viden kunne 
Rådet for Teknologi og Innovation have foku-
seret sin indsats. 
 Lande som Finland, Sverige og Canada har 
gennem en årrække arbejdet for at skabe et så-
dan sammenhængende nationalt innovations-
system. De har været tidligere ude og de har 
systematiseret indsatsen. 
 Den svenske regering indledte allerede i 
2001 – efter at have erkendt, at innovations-
indsatsen haltede – et arbejde med at udvikle 
en sammenhængende innovationspolitik ud 
fra ønsket om at skabe en stærkere integrati-
on mellem dele af erhvervspolitikken og forsk-
ningspolitikken. Manglerne og svaghederne 
blev kortlagt og benchmarket og styrkepositio-
nerne inden for forskning og erhvervskompe-
tencer blev lagt frem på bordet. 
 Sverige etablerede også på et tidligt stadie 
en styrelse for innovati-
on Vinnova, som er an-
svarlig for fl ere centrale 
programmer, der har 
fokus på at fremme 
innovation i erhvervslivet. 

Mangel på arbejdskraft 
Den anden trussel mod innovati-
onsstrategien kommer fra den gene-
relle mangel på højtkvalifi ceret ar-
bejdskraft.
 Både Ingeniørforeningen, Foreningen 
af Rådgivende Ingeniører, Dansk Industri og 
Dansk Erhverv har påpeget over for ministeri-
et, at handlingsplanen glider for let hen over, 
at arbejdsstyrken falder i de kommende år – 
selv efter velfærdsforliget! 
 Det er dokumenteret, at højtuddannede in-
den for teknisk videnskab er dominerende 
blandt de entreprenante innovatører. Det er så-
ledes ingeniører o.lign., som typisk er med til 
at drive innovationen inden for de højteknolo-
giske sektorer, som skaber mest vækst i sam-
fundet. Og netop ingeniørerne bliver som be-
kendt revet bort fra arbejdsmarkedet af de 
etablerede virksomheder i denne tid. Det rå-
materiale, som regeringen skal bruge til at fø-
re sine visioner ud i livet, fi ndes ganske enkelt 
ikke.

Højt at fl yve, dybt at falde
Konklusionen er, at regeringen med de ulta-
ambitiøse målsætninger spiller højt spil på et 
område, hvor afstanden mellem politiske am-
bitioner og resultater er milevid. Der er en se-
riøs risiko for, at en stor del af de tre mia. skat-
teyderkroner forsvinder som sand mellem 
fi ngrene i programmer, som ikke skaber reel 
vækst på innovationsområdet. 
 Og videnskabsministeren kan roligt være 
nervøs. Han kunne evt. tage en snak med sin 
kollega, økonomi- og erhvervsminister Bendt 
Bendtsen. Han måtte for nylig sande, at sto-
re politiske initiativer ikke har bragt Danmark 
tættere på ambitionen om at blive en af verdens 
førende iværksætternationer.  Det er meget 
muligt, at Helge Sander vil stå i samme situati-
on i 2010, når regnebrættet skal gøres op. �

Ny innovationspulje: 
For tre mia. kr. i spredehagl
Regeringen spiller højt spil med 70 nye initiativer, der skal gøre Danmark 
til et af verdens mest innovative lande
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Allerede til sommer tager 
Esbjerg Havn første spadestik 
til en udvidelse af havnearea-
let, der skal gøre havnen i 
stand til at vinde et af de kom-
mende års store kommerciel-
le eventyr på Nordsøen.  
 Esbjerg vil være nordeuro-
pæisk centrum for modtagel-
se og ophugning af udtjente 
olieplatforme fra Nordsøen. 
Hver eneste ophugning vil i 
fremtiden repræsentere et 
omfattende og langtstrakt 
projekt, der vil kræve store 
teknologiske kompetencer, 
masser af fysiske faciliteter 
og mange kvalifi cerede med-
arbejdere.  
 Med andre ord: Det økono-
miske potentiale er enormt 
for havnen, byen og de lokale 
virksomheder. 
 Men Esbjergs store ambiti-
oner om at få fat i et nyt, lu-
krativt marked er samtidig en 
historie om en succesfuld 
innovativ proces, hvor det re-
gionale – og offentligt fi nan-
sierede – teknologicenter på 
offshore-området, Offshore 
Center Danmark, har spillet 
en hovedrolle. 
 Offshore Center Danmark 
har været koordinator og driv-
kraft i en proces, der har sam-
let regionens aktører inden for 
offshore, nedbrydning og af-
faldsbehandling med det klare 
sigte at være innovative og sæt-
te fokus på et af fremtidens 
nye, store forretningsområder. 
 Det er samtidig  en historie 
om, at det at kaste sig ud i en 
innovativ udviklingsproces 
kan være en langt og sej og 
ressourcekrævende opgave, 
hvor især de mindre virksom-
heder har brug for støtte til de 
første innovative skridt. 
 Offshore Center Danmark 
har seks medarbejdere og har 
til formål at formidle viden 
om forskning og praktiske er-
faringer inden for offshore-
sektoren, for dermed at kun-
ne bane vejen for nye mar-
kedsområder inden for den 
danske offshore-sektor.  

Platforme bliver til skrot
Havnen i Esbjerg er som be-
kendt porten til Nordsøen 
med sit olieeventyr og sine ca. 
600 offshore platforme i far-
vandet mellem Danmark og 
England. 
 Platformene har typisk en 
levetid på omkring 30 år. Og 
selv om selskaberne gør me-
get for at forlænge deres leve-
tid, så er anlæggene fra 
1970’erne og 80’erne ved at 
være udtjente. 

 Aldrig tidligere har man 
været vidne til at et lignende 
projekt, når så mange gigan-
tiske stålkonstruktioner skal 
fjernes fra deres forankring 
på havbunden og bugseres 
ind på land. 
 Platformenes ejere – olie-
selskaberne – vil være tvun-
get til at betale enorme 
summer for at få fjernet og 
ophugget deres rigge, og det 
er stykkerne af denne økono-
miske kæmpekage Esbjerg og 
dens virksomheder vil have 
fat i.
 Både Danmark, Norge, 
England, Tyskland og Hol-
land kæmper om at udvikle 
de rette faciliteter for at blive i 
stand til at modtage de man-
ge udtjente borerigge, hugge 
dem op og sælge skrottet vi-
dere til stålværker over hele 
verden.  

Innovativt samarbejde
Et stort skridt frem mod reali-
sering af projektet blev taget, 
da Offshore Center Danmark 
for tre år siden startede ud-
viklingsprojektet ”Miljørig-
tig fjernelse af offshore kon-
struktioner”.
 Udviklingsprojektet bygge-
de på visionen om, at off-
shoreindustrien omkring Es-
bjerg skulle være førende in-
den for miljørigtig fjernelse 
og genbrug af udtjente off-
shore platforme fra Nordsø-
en. Siden er der gjort mange 
konkrete tiltag for at opdyrke 
det lukrative marked. 
 Takket være det succesful-
de innovationssamarbejde 
mellem forskellige virksom-
heder som eksempelvis 
Mærsk Contractors, Esbjerg 
Oilfi eld Services, Uniscrap, 
Promecon, Rambøll og Aal-
borg Universitet, har Esbjerg 
Havn nu et forspring på mel-
lem et og to år i forhold til de 
konkurrerende projekter de 
øvrige nordsølande.  
 Esbjerg er allerede nu ved at 
gøre klar til afgivelse af kon-
kret tilbud på fjernelse af ud-
tjente platforme.
 Det sidste år har projektet 
bevæget sig fra tekniske af-
klaringer til kommercialise-
ring. Dette har bl.a. indebåret 
en succesfuld rejsning af ka-
pital til gennemførsel af VVM 
vurdering og miljøgodken-
delse af modtageanlægget for 
platformene på Esbjerg Havn. 
 Konsortiet har også ambi-
tioner om, at modtageanlæ-
get på Esbjerg Havn skal blive 
en af de væsentlige spillere 
inden for reparation af Nord-
søens borerigge. �

Succesfuld støtte til 
skrotordning for 
olieboreplatforme 

� Erhvervs Ph.D: Her får en virksomhed 
mulighed for at være med til at uddanne en 
forsker med erhvervskompetencer, der kan 
bringe viden fra universiteterne ind i virk-
somhederne.  
� Videnspilot: Løntilskud til ansættelse af 
den første akademiske medarbejder i de 
små og mellemstore virksomheder. Herud-
over rabat til virksomheden første gang den 
køber viden hos et teknologisk serviceinsti-
tut.  
� EU-forprojekt-støtte: Flere mindre virk-
somheder skal deltage i EU’s forsknings-
programmer. Dette program giver mulig-
hed for, at de små virksomheder kan søge 
penge til at fi nansiere arbejdet med at udar-
bejde en ansøgning.  
� Innovationsmiljøer: Virksomheder med 
tilknytning til universiteternes forsknings-
miljøer vil kunne få økonomisk støtte til at 
undersøge mulighederne for at omsætte  
forskningsresultater til nye teknologier og 
produkter.

Der vil sandsynligvis blive skabt én samlet 
webportal, som skal fungere som virksom-
hedernes indgang til innovationsområdet.  

Flere oplysninger hos Forsknings- og 
Innovationsstyrelsen på www.fi st.dk/site/
forside/innovation
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